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Vida
29,0%

PRIMA NETA EMITIDA POR GRANDES RAMOS

Vida
26,5%

JUNIO 2021 JUNIO 2022

JUNIO 2021 JUNIO 2022

JUNIO 2021 JUNIO 2022

Generales
71,0%

Generales
73,5%

PARTICIPACIÓN PRIMA NETA EMITIDA POR RAMO 
OTROS

VEHÍCULOS

25,1%
VIDA COLECTIVA

19,7%

INCENDIO Y LÍNEAS 
ALIADAS 14,6%

ACCIDENTES 
PERSONALES

5,8%

TODO RIESGO
PETROLERO

RESPONSABILIDAD 
CIVIL

5,3%

3,9%

ASISTENCIA 
MÉDICA

4,4%

RAMOS TÉCNICOS

3,6%

FIANZAS

4,2%

13,4% OTROS

VEHÍCULOS

27,8%
VIDA COLECTIVA

18,3%

INCENDIO Y LÍNEAS 
ALIADAS 13,5%

ACCIDENTES 
PERSONALES

5,4%

TRANSPORTE

RESPONSABILIDAD 
CIVIL

5,2%

3,7%

ASISTENCIA 
MÉDICA

4,4%

RAMOS TÉCNICOS

3,4%

FIANZAS

4,0%

14,2%

PARTICIPACIÓN PRIMA NETA EMITIDA POR ASEGURADORA

SUCRE

*Durante el año 2021 las aseguradoras Equinoccial y Equivida se fusionaron. Para el año 2022 la información de esta unión se refleja en Equinoccial.

13,1%

EQUINOCCIAL

9,3%
CHUBB

9,0%

ZURICH

8,4%

PICHINCHA

6,1%

AIG METROPOLITANA AIG METROPOLITANA

6,0%
EQUIVIDA5,8%

ECUATORIANO
SUIZA

4,0%

ASEGURADORA
DEL SUR

ASEGURADORA
DEL SUR

ECUATORIANO
SUIZA

3,9%

OTRAS
34,4%

HISPANA

11,7%
EQUINOCCIAL

10,4%

CHUBB

9,3%

ZURICH

9,0%

PICHINCHA

7,2%6,5%

LATINA

5,7%

5,0%

4,9%

OTRAS
30,3%
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PRIMA NETA EMITIDA POR RAMO

RAMOS (Millones $) JUNIO 2021 Variación ($)JUNIO 2022 Variación (%)

 206,7   

 162,3   

 120,1   

 43,2   

 47,7   

 35,9   

 34,6   

 32,1   

 26,8   

 29,6   

 23,2   

 11,9   

 11,3   

 7,1   

 7,5   

 7,0   

 5,2   

 3,0   

 2,2   

 3,7   

 0,9   

 822   

 

 272,2   

 178,7   

 132,2   

 53,1   

 51,0   

 43,0   

 39,2   

 35,9   

 33,4   

 31,6   

 31,4   

 25,0   

 10,9   

 10,7   

 8,7   

 6,5   

 5,5   

 3,0   

 2,4   

 2,1   

 1,4   

 978   

 65,6   

 16,4   

 12,1   

 9,9   

 3,3   

 7,1   

 4,7   

 3,8   

 6,6   

 1,9   

 8,1   

 13,1   

-0,4   

 3,6   

 1,1   

-0,5   

 0,3   

-0,0   

 0,2   

-1,6   

 0,5 

155,7   

31,7%

10,1%

10,0%

22,9%

6,9%

19,8%

13,6%

11,8%

24,5%

6,5%

35,0%

109,4%

-3,4%

50,7%

15,1%

-6,7%

5,2%

-1,0%

9,6%

-43,2%

59,1%

18,9%

VIDA COLECTIVA

VEHÍCULOS

INCENDIO Y LÍNEAS ALIADAS

ASISTENCIA MÉDICA

RAMOS TÉCNICOS

RESPONSABILIDAD CIVIL

ACCIDENTES PERSONALES

FIANZAS

TRANSPORTE

TODO RIESGO PETROLERO

MULTIRIESGO

MARÍTIMO

VIDA INDIVIDUAL

AVIACIÓN

CRÉDITO

BANCOS E INSTITUCIONES FINANCIERAS (BBB)

ROBO

FIDELIDAD

RIESGOS ESPECIALES

AGROPECUARIO

DINERO Y VALORES

TOTAL
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 PRIMA NETA EMITIDA POR ASEGURADORA

ASEGURADORAS (Millones $) JUNIO 2021 Variación ($)JUNIO 2022 Variación (%)

EQUINOCCIAL

PICHINCHA

HISPANA

CHUBB

ZURICH

ASEGURADORA DEL SUR

AIG METROPOLITANA

LATINA

ECUATORIANO SUIZA

MAPFRE

ALIANZA

SEGUROS UNIDOS

SWEADEN

BMI

PAN AMERICAN LIFE

GENERALI

BUPA

LIBERTY

CONFIANZA

CÓNDOR

ORIENTE

VAZSEGUROS

INTEROCEÁNICA

LA UNIÓN

CONSTITUCIÓN

COFACE

AMA AMÉRICA

COLÓN

SUCRE

EQUIVIDA

TOTAL

 69,1   

 74,4   

 26,5   

 76,3   

 49,1   

 33,2   

 47,9   

 23,9   

 32,1   

 29,1   

 9,4   

 20,7   

 22,8   

 17,7   

 20,0   

 17,0   

 13,4   

 19,8   

 14,0   

 9,1   

 10,9   

 7,6   

 4,8   

 5,5   

 4,7   

 3,8   

 1,2   

 0,7   

 107,4   

 50,1   

 822   

 114,7   

 101,9   

 90,6   

 87,6   

 70,7   

 63,6   

 55,9   

 48,4   

 48,1   

 38,6   

 31,3   

 28,9   

 26,6   

 25,4   

 22,3   

 17,7   

 17,5   

 17,2   

 15,6   

 12,0   

 9,3   

 8,0   

 7,5   

 7,2   

 4,5   

 4,2   

 1,5   

 0,8   

 -     

 -     

 978   

 45,6   

 27,6   

 64,2   

 11,3   

 21,7   

 30,4   

 8,0   

 24,6   

 16,0   

 9,5   

 21,9   

 8,2   

 3,8   

 7,7   

 2,3   

 0,6   

 4,1   

-2,5   

 1,6   

 2,9   

-1,6   

 0,3   

 2,7   

 1,7   

-0,1   

 0,4   

 0,2   

 0,1   

-107,4   

-50,1   

155,7   

66,0%

37,1%

242,5%

14,8%

44,1%

91,4%

16,8%

103,0%

49,8%

32,8%

234,5%

39,5%

16,7%

43,7%

11,5%

3,8%

31,0%

-12,9%

11,5%

32,3%

-14,9%

4,2%

56,4%

31,1%

-3,1%

10,8%

20,1%

8,7%

-100,0%

-100,0%

18,9%
*Durante el año 2021 las aseguradoras Equinoccial y Equivida se fusionaron. Para el año 2022 la información de esta unión se refleja en Equinoccial.



RESULTADO

TÉCNICO
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RESULTADO TÉCNICO POR GRANDES RAMOS

RAMOS (Millones $) JUNIO 2021 Variación ($)JUNIO 2022 Variación (%)

Vida

Generales

Total

  -9   

 57   

 48   

  90   

 58   

 147   

 99   

 1   

 100   

 

 -1089,7%

1,9%

209,8%

RESULTADO TÉCNICO DETALLADO

CUENTAS (Millones $) JUNIO 2021 Variación ($)JUNIO 2022 Variación (%)

 822   

 277   

 546   

-5   

 39   

 511   

 453   

 135   

-0   

 317   

 63   

 84   

-21   

 173   

 125   

 48   

 978   

 337   

 641   

 24   

 37   

 580   

 373   

 120   

 10   

 263   

 60   

 99   

-39   

 278   

 131   

 147   

156   

 61   

 95   

 28   

-2   

 69   

-80   

-16   

 10   

-55   

-4   

 15   

-18   

 105   

 6   

 100   

 18,9%

21,9%

17,4%

-609,0%

-5,4%

13,4%

-17,8%

-11,5%

-2628,3%

-17,3%

-5,6%

17,7%

88,5%

60,9%

4,4%

209,8%

Prima neta emitida

Reaseguro cedido

Prima neta retenida

Variación reservas primas

Reaseguro no proporcional

Ingreso devengado

Siniestros pagados

Recuperación de siniestros

Neto reservas siniestros

Costo de siniestros

Comisiones recibidas

Comisiones pagadas

Resultado de intermediación

Margen de contribución

Gastos de administración

Resultado técnico
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RESULTADO TÉCNICO POR RAMO

RAMOS (Millones $) JUNIO 2021 Variación ($)JUNIO 2022 Variación (%)

-7,3   

 13,9   

-0,4   

 8,3   

 5,0   

 4,0   

 4,7   

 2,6   

 0,8   

-0,1   

-1,7   

 1,9   

 1,0   

 1,6   

 0,4   

 1,0   

-0,3   

 2,2   

 0,0   

-4,6   

 14,5 

48

 88,0   

 14,8   

 9,1   

 8,2   

 6,1   

 6,0   

 4,8   

 4,2   

 2,2   

 1,9   

 1,5   

 1,0   

 0,9   

 0,8   

 0,7   

 0,7   

 0,6   

 0,1   

-0,0   

-0,2   

-4,3   

147

 95,3   

 0,9   

 9,5   

-0,0   

 1,2   

 2,0   

 0,2   

 1,6   

 1,4   

 2,0   

 3,2   

-0,9   

-0,1   

-0,8   

 0,3   

-0,3   

 0,8   

-2,2   

-0,0   

 4,4   

-18,8 

100

-1305,5%

6,4%

-2321,5%

-0,2%

23,2%

50,0%

4,0%

60,2%

174,0%

-2132,6%

-185,7%

-47,6%

-6,8%

-53,0%

81,1%

-29,6%

-318,7%

-97,3%

-300,4%

-96,6%

-129,7%

209,8%

VIDA COLECTIVA

ACCIDENTES PERSONALES

INCENDIO Y LÍNEAS ALIADAS

FIANZAS

RESPONSABILIDAD CIVIL

RAMOS TÉCNICOS

TRANSPORTE

MULTIRIESGO

MARÍTIMO

CRÉDITO

VIDA INDIVIDUAL

ROBO

FIDELIDAD

BANCOS E INSTITUCIONES FINANCIERAS (BBB)

RIESGOS ESPECIALES

TODO RIESGO PETROLERO

AVIACIÓN

AGROPECUARIO

DINERO Y VALORES

ASISTENCIA MÉDICA

VEHÍCULOS

TOTAL
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RESULTADO TÉCNICO POR ASEGURADORA

ASEGURADORAS (Millones $) JUNIO 2021 Variación ($)JUNIO 2022 Variación (%)

PICHINCHA

CHUBB

EQUINOCCIAL

AIG METROPOLITANA

ECUATORIANO SUIZA

ASEGURADORA DEL SUR

HISPANA

LATINA

CONFIANZA

ALIANZA

BMI

ZURICH

SEGUROS UNIDOS

CÓNDOR

MAPFRE

COFACE

INTEROCEÁNICA

ORIENTE

VAZSEGUROS

SWEADEN

PAN AMERICAN LIFE

LA UNIÓN

AMA AMÉRICA

COLÓN

EQUIVIDA

SUCRE

CONSTITUCIÓN

GENERALI

BUPA

LIBERTY

TOTAL

  11,0   

 25,9   

 7,4   

 6,6   

 5,8   

 3,9   

 0,8   

 1,2   

 1,6   

 0,7   

-0,1   

 0,2   

 1,3   

 0,6   

 1,3   

-0,4   

 0,5   

 1,0   

 0,4   

 2,5   

-4,4   

 0,3   

-0,4   

 0,3   

 3,3   

-20,1   

-0,6   

-0,1   

-1,2   

-1,7 

48

 36,1   

 36,0   

 13,5   

 12,5   

 10,9   

 8,5   

 8,4   

 4,3   

 4,3   

 3,6   

 2,8   

 2,7   

 1,9   

 1,2   

 1,1   

 1,0   

 0,9   

 0,9   

 0,8   

 0,8   

 0,7   

 0,6   

 0,3   

 0,0   

 -     

 -     

-0,4   

-0,5   

-1,2   

-4,4   

147

  25,0   

 10,1   

 6,1   

 5,9   

 5,0   

 4,6   

 7,6   

 3,2   

 2,7   

 3,0   

 2,9   

 2,5   

 0,5   

 0,7   

-0,2   

 1,4   

 0,4   

-0,1   

 0,4   

-1,7   

 5,1   

 0,3   

 0,8   

-0,3   

-3,3   

 20,1   

 0,3   

-0,4   

 0,0   

-2,7 

100

227,1%

38,9%

83,1%

88,5%

86,0%

118,6%

918,2%

271,0%

162,2%

437,5%

-2510,3%

1057,6%

39,6%

120,6%

-13,4%

-334,2%

69,9%

-8,9%

92,0%

-67,9%

-115,9%

92,6%

-171,8%

-96,8%

-100,0%

-100,0%

-41,0%

387,2%

-3,1%

158,2%

209,8%
*Durante el año 2021 las aseguradoras Equinoccial y Equivida se fusionaron. Para el año 2022 la información de esta unión se refleja en Equinoccial.
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EVOLUCIÓN SINIESTRALIDAD DEVENGADA (RAMO VIDA)
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RESULTADO

DEL EJERCICIO
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RESULTADO NETO DEL EJERCICIO

CUENTAS (Millones $) JUNIO 2021 Variación ($)JUNIO 2022 Variación (%)

  48   

 23   

 7   

 77   

 18   

-0   

-17   

 2   

-15   

 3   

 23   

 1   

 2   

 4   

 5   

 9   

-41   

 147   

 20   

 7   

 94   

 10   

-0   

 71   

-2   

 68   

 6   

 34   

 1   

 2   

 9   

 8   

 13   

 28   

  100   

-2   

 0   

 18   

-8   

 0   

 88   

-5   

 84   

 4   

 11   

 0   

-0   

 5   

 3   

 4   

 69   

 209,8%

-10,3%

7,4%

22,9%

-44,9%

-24,8%

-506,6%

-201,9%

-551,9%

132,6%

48,8%

7,3%

-8,8%

117,8%

55,3%

40,1%

-170,4%

Resultado técnico

  Resultado de inversiones

  Ingresos

  Egresos

  Provisiones y castigos

  Diferencias de cambio

Resultado de explotación

  Resultado fuera de explotación

Resultado antes de impuestos y participación

  Participación utilidades

  Contribuciones e impuestos

    Contribución Superintendencia

    Impuestos municipales

    Impuesto a la renta

    Impuesto a la salida de divisas

    Otros impuestos

Resultado neto del ejercicio



CIFRAS

MACROECONÓMICAS
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CIFRAS MACROECONÓMICAS

2021
(junio)

2022
(junio)

(junio) (junio)

-0,2%

2021
(enero - marzo)

-4,1%

2022
(enero - marzo)

(enero - marzo) (enero - marzo)

3,8%

0,7%

2021 2022
(enero - mayo) (enero - mayo)

60,1 96,3  

2021 2022

5,1% 4,0%

2021 2022

1.361

 

1.497

 

2021
(enero - mayo)

2022
(enero - mayo)

1.699
 

1.693

2021

(junio)

2022

(junio)
6.049

 
8.585

 

2021
(junio)

2022
(junio)

(junio) (junio)

51.345 57.676

2021 2022

41.926 50.067

Tasas referenciales
(%)

2021
(junio)

2022
(junio)

Activa 8,1% 7,1%
Pasiva 5,5% 6,1%

Balanza de pagos
(Millones $)

Balanza comercial
(Millones $)

Reservas internacionales
(Millones $)

Saldo de depósitos
(Millones $)

Cartera de crédito
(Millones $)

SECTOR REAL

PIB (% crecimiento)

Inflación mensual (IPC)

Precio promedio WTI
($)

Desempleo
(Tasa)

SECTOR EXTERNO

SECTOR MONETARIO Y FINANCIERO



Cámara de Compañías
de Seguros del Ecuador
Cámara de Compañías

de Seguros del Ecuador
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Fedeseg Ecuador
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QUITO - ECUADOR

Edificio Alto Aragón
Calle Lizardo García E10-80 y

Av. 12 de Octubre
(593-2) 323 0431 / 323 0432


